
 

 

 

 

 

 

 

ZŠ JUDr. Josefa Mareše  

Klášterní 2   

 

 

 

 

 

 

 

Modráček Daniel 

Třídění odpadu 

Seminární práce 

 

 

 

 

 

9. ročník 

 

Znojmo 2023 

 

 



OBSAH 
Úvod………………………………………….......................…………………………………3 

1. Třídění odpadu…………………………….........................………………………………..4 

2. Obnovitelná energie……………………………........................….………………………..4 

3. Ozonové díry a emisní problémy…………….................................………………………..4 

4. Solární panely………………………………………....................................…………..…..5 

5. Vodní zdroje……………………………………….........................................…………….5 

6. Ochrana biodiverzity……………………............................................…………………….5 

7. Klimatické změny……………………....................................................…………………..6 

8. Ekologické stopy……………………….......................................................……………….6 

9. Zpracování odpadků……………...............................................……………………………6 

10.Řešení problému………………...................................................…………………………7 

11. Seznam použitých zdrojů………...............................................…………………………..9 

12. Příloha……………………......................................................…………..………………10 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

-3- 

ÚVOD 

                  Ekologie je vědní obor, který se zabývá vzájemnými vztahy mezi 

organismy a jejich životním prostředím. Tento obor je velmi důležitý pro ochranu 

přírody a udržitelný rozvoj. V dnešní době se stále více zaměřujeme na ochranu 

životního prostředí a snižování negativního dopadu člověka na planetu Zemi. Proto je 

důležité zkoumat ekologii a hledat řešení, jak minimalizovat negativní dopad a 

ochránit životní prostředí pro budoucí generace. Tato seminární práce se zaměří na 

několik důležitých témat v oblasti ekologie, včetně třídění odpadu, obnovitelné 

energie, ochrany ozonové vrstvy a biodiverzity a dalších klíčových témat. Cílem práce 

je poskytnout komplexní pohled na různé aspekty ekologie a zvýšit povědomí o 

důležitosti ochrany životního prostředí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

-4- 

 

     1.    Třídění odpadu 

           Třídění odpadu je jedním z nejvíce diskutovaných témat v oblasti ochrany 

životního prostředí. Cílem třídění odpadu je minimalizovat množství odpadu, který 

končí na skládkách, a umožnit jeho recyklaci a znovupoužití. Existuje, mnoho 

druhů odpadu, který lze třídit. Mezi nejčastější patří papír, sklo, kovové odpady a 

plasty. Každý druh odpadu vyžaduje specifické zpracování a metody třídění, aby 

bylo možné recyklovat co nejvíce materiálu. Kromě, samotného třídění je důležité 

také šířit povědomí o správném nakládání s odpadem. Vzdělávání a osvěta jsou 

klíčové pro úspěšné třídění odpadu a minimalizaci jeho množství. 

 

 

 

 

   2. Obnovitelná energie 

            Obnovitelná energie je druh energie, který se vyrábí z přírodních zdrojů, 

které jsou nevyčerpatelné a obnovitelné, např. slunce, vítr, voda, biomasa a 

geotermální zdroje. Využívání obnovitelné energie je klíčové pro snižování emisí 

skleníkových plynů a ochranu přírody. Jedním z nejvíce rozšířených typů 

obnovitelné energie je solární energie, která využívá energii slunce pro výrobu 

elektřiny. Další typy obnovitelné energie zahrnují větrnou energii, hydroenergii a 

bioenergii. Existuje mnoho výzev při využívání obnovitelné energie, jako je 

například nákladnost investic, nevysoká účinnost některých technologií a závislost 

na přírodních podmínkách. Nicméně, v posledních letech se investice do 

obnovitelné energie staly stále atraktivnějšími, a to díky poklesu nákladů. 

3. Ozonové díry a emisní problémy 

               Ozonová díra je ztráta ozonové vrstvy v atmosféře Země, která chrání život 

na Zemi před škodlivým ultrafialovým zářením. Ozonové díry se vyskytují hlavně nad 

severním a jižním pólem a jsou způsobeny emisemi skleníkových plynů, jako jsou 

například chlorofluorokarbonáty (CFC), halonové sloučeniny a další. Emise 

skleníkových plynů jsou také velkým problémem, který má negativní dopad na životní 

prostředí. Tyto plyny způsobují globální oteplování a změny klimatu. Mezi hlavní 

zdroje emisí patří průmysl, doprava, energetika a zemědělství. 



-5- 

 

4. Solární panely 

           

                Solární panely jsou technologie, které využívají energii slunce pro výrobu 

elektřiny. Solární energie je čistá a obnovitelná, což z ní dělá důležitou alternativu ke 

fosilním palivům. Solární panely se stávají stále populárnějšími díky poklesu nákladů 

na jejich výrobu a instalaci. Kromě solárních panelů existují také jiné technologie 

využívající energii slunce, jako jsou solární vodní ohřívače, solární kotle a solární 

klimatizace. Tyto technologie mají potenciál snížit spotřebu energie a emise 

skleníkových plynů. 

 

5. Vodní zdroje  

            

                 Voda je základním zdrojem života na Zemi a její dostupnost je nezbytná pro 

udržení života všech organismů. V této části se zaměříme na problematiku vodních 

zdrojů a ochrany vodních ekosystémů. Budeme diskutovat výzvy, kterým čelíme v 

oblasti vodních zdrojů, jako jsou přemíra využívání vody, znečištění vody a změna 

klimatu. Dále se budeme zabývat možnostmi udržitelného hospodaření s vodou a 

zlepšení ochrany vodních zdrojů. 

 

     

 

6. Ochrana biodiverzity 

              Biodiverzita je základním stavebním kamenem ekosystémů a zajišťuje 

udržení stability a rovnováhy v přírodě. V této části se budeme zaměřovat na 

problematiku ochrany biodiverzity a udržení biologické rozmanitosti. Diskutujeme 

ohrožení, kterým jsou druhy vystaveny, jako jsou klimatické změny, ztráta 

přirozených stanovišť a invazivní druhy. Dále se budeme zabývat ochranou 

chráněných oblastí a programy na ochranu ohrožených druhů. 

    

 



 

  -6- 

     7. Klimatické změny 

                 Změna klimatu je jedním z největších výzev, kterým čelíme v oblasti 

životního prostředí. V této části se budeme zabývat globálním oteplováním, jeho 

důsledky a opatřeními na snížení emisí skleníkových plynů. Budeme diskutovat o 

vlivu lidských aktivit na změnu klimatu, jako je využívání fosilních paliv a 

intenzivní zemědělství. Dále se budeme zabývat možnostmi snížení emisí 

skleníkových plynů, jako je využívání obnovitelných zdrojů energie a energetická 

účinnost. 

 

8. Ekologické stopy 

               Ekologická stopa je měřítkem, které ukazuje, jak velkou stopu na planetě 

Zemi zanecháváme. V této části se budeme zabývat tím, jak můžeme snížit naši 

ekologickou stopu a minimalizovat negativní dopad na životní prostředí. Budeme 

diskutovat o zdrojích naší ekologické stopy, jako je potrava, doprava a bydlení. 

Dále se budeme zabývat opatřeními, která můžeme přijmout pro snížení naší 

ekologické stopy, jako je udržitelná doprava, šetrné zemědělství a snížení spotřeby 

energie. 

   

 

9. Zpracování odpadků 

               Zpracování odpadků je klíčovou oblastí v oblasti ekologie. Rozdělení 

odpadu na jednotlivé kategorie umožňuje snadnější a efektivnější zpracování 

odpadů. Recyklace je nejlepším způsobem, jak snížit množství odpadu na 

skládkách a snížit spotřebu přírodních zdrojů. Kompostování je další účinnou 

metodou, jak snížit množství odpadu a vytvořit vynikající zdroj živin pro rostliny. 

Spalování je kontroverzní metodou zpracování odpadu, ale moderní technologie 

umožňují snížit riziko emisí a využít vznikající energii. Elektronický odpad je 

neustále rostoucí kategorií odpadu a jeho správné zpracování je velmi důležité pro 

ochranu životního prostředí. 

 

 

 

 



 

 

  -7- 

 

Pracovní list:  

 

 
 

 

 

 

 

 



-8- 

Řešení problému 

              V dnešní době se nacházíme v období, kdy ochrana našeho životního 

prostředí se stává stále naléhavější záležitostí. V této seminární práci jsme se 

zabývali různými tématy, které přispívají k této problematice. Zpracování odpadů, 

zejména recyklace, kompostování a spalování, jsou klíčovými metodami, jak 

minimalizovat množství odpadu a snížit naši závislost na nových surovinách. 

Ekologické stopy nás připomínají, jaký dopad má naše spotřeba na přírodu a jak 

můžeme snížit naši stopu tím, že si uvědomujeme své nákupy a svou spotřebu. 

Klimatické změny jsou velkým výzvou pro nás všechny a je důležité, abychom se 

snažili minimalizovat své emise skleníkových plynů a přispívat k řešení této 

problematiky. Ochrana biodiverzity a vodních zdrojů jsou také velmi důležité, 

protože zajišťují rovnováhu v našem ekosystému. Nakonec jsme se také podívali 

na výhody solárních panelů a jak mohou přispět ke snížení naší závislosti na 

fosilních palivech. Všechny tyto oblasti jsou vzájemně propojené a důležité pro 

naše životní prostředí. Je na nás, abychom se snažili minimalizovat negativní 

dopady naše činnosti a vytvářeli udržitelné a ekologicky šetrné prostředí pro 

budoucí generace. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-9- 

 

 

Seznam použitých zdrojů. 

[1] https://cs.wikipedia.org/wiki/Ekologie 

[2] https://cs.wikipedia.org/wiki/Odpad 

[3] https://www.products.pcc.eu/cs/blog/co-je-to-ekologie-vse-co-potrebujete-vedet/ 

[4] http://www.zoologie.frasma.cz/ekologie%20zivocichu/ekologie.html 

[5] https://www.cez.cz/edee/content/microsites/solarni/k32.html 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ekologie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Odpad
https://www.products.pcc.eu/cs/blog/co-je-to-ekologie-vse-co-potrebujete-vedet/
http://www.zoologie.frasma.cz/ekologie%20zivocichu/ekologie.html
https://www.cez.cz/edee/content/microsites/solarni/k32.htm


 

 

 

-10- 

Příloha 

Obr. č.1 Fotografie odpadu ve slumu v 

Jakartě 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. Č.2. Fotografie ozonové díry nad Antarktidou  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


